
Cod. Determ: DTZ569113 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 282/2024

pubblicata il 22/02/2024 Reg. del Settore n. 4 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

_________

Oggetto:  FIERA DI SAN GIUSEPPE - EDIZIONE 2024 - APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE POSTEGGI



Cod. Determ: DTZ569113 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   282/2024

pubblicata il 22/02/2024 Reg. del Settore n. 4 / 2024

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FIERA  DI  SAN  GIUSEPPE  -  EDIZIONE  2024  -  APPROVAZIONE  AVVISO

PUBBLICO PER ASSEGNAZIONE POSTEGGI

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

•ormai da secoli, nel Comune di Cosenza, si svolge la tradizionale Fiera di San Giuseppe;

•il periodo interessato dalla manifestazione sarà il seguente:

oMerce Varia: dal 15 al 19 Marzo;

oAssociazioni di Volontariato: dal 15 al 19 Marzo;

oPiante,  fiori  in  vaso,  alberi  da  frutto,  terrecotte  e  vimini:  dal  giorno  11  al  25

Marzo, salvo proroga autorizzata;

PRESO ATTO CHE:

•Negli ultimi anni, la collocazione della gran parte degli espositori sul Viale G. Mancini ha

ottenuto grande consenso, sia tra i visitatori che tra gli stessi operatori, per cui anche

nell’edizione  2024  si  intende  riservare  la  parte  del  viale  non  interessata  da  lavori

interamente ad area espositiva nei limiti delle richieste e della disponibilità dei posti;

RITENUTO  CHE  gli  spazi  dedicati  agli  espositori  riguarderanno  di  massima  i  seguenti

percorsi,  già  utilizzati  in  precedenti  occasioni,  fatta  salva  ogni  modifica  o

implementazione che si renda necessaria:  

1.Viale Giacomo Mancini (da sopraelevata a via Scopelliti): merce varia;

2.Piazza Giacomo Matteotti: terracotte e vimini;

3.Via Cesare Baccelli: merce varia, terracotte e vimini;

4.Piazza Giacomo Matteotti: Associazioni;

5.Viale  Giacomo Mancini  (testata nord -  incrocio  via  Scopelliti):  piatti,  lampadari,



Cod. Determ: DTZ569113 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

piante, fiori e piante in vaso);

6.Via Felice Fiore: merce varia;

7.Lungocrati De Seta: alberi da frutto;

PRECISATO che la fornitura dell'energia elettrica sarà a carico dei titolari degli stand;

 

VISTO  il  vigente  Regolamento  comunale  che  disciplina  l’applicazione  del  canone  per

l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  (nel  prosieguo  denominato  Regolamento

Cosap),  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  6  del  27/04/2021,  che

all’art.  13,  c.  12,  dispone:  «In  occasione  della  tradizionale  Fiera  di  S.  Giuseppe,

annualmente  tenuta  nel  mese di  marzo,  del  mercatino  per  la  vendita  di  articoli  natalizi,

annualmente  tenuta  nel  mese  di  dicembre,  nonché  del  mercatino  allestito  in  occasione

della festa in onore del SS. Crocifisso, annualmente tenuta nel mese di maggio, il canone

per  l'occupazione,  da  parte  di  attività  commerciali,  di  spazi  o  aree  pubbliche  sarà

individuato con apposita deliberazione della Giunta Comunale, nel rispetto dei coefficienti

tariffari  definiti  nel  piano  tariffario.  In  tali  casi  è  fatto  obbligo  dell’esposizione  del

provvedimento  concessorio  e  dell’attestazione  di  pagamento.  In  difetto  si  applicano  le

sanzioni previste dal presente Regolamento»;

VISTE le tariffe per come di seguito definite (cui aggiungere la tassa sui rifiuti):

•MERCE VARIA - Modulo di 3 mt lineari per 3 mt di profondità per complessivi mq. 9: €

150,00 per ogni modulo di dimensioni 3,00 x 3,00 e per tutta la durata della fiera;

•FIORI IN VASO – VIMINI- TERRECOTTE: € 19,20 al mq per tutta la durata della fiera;

•ALBERI DA FRUTTO: € 1.002,00 per tutta la durata della fiera

PRECISATO CHE, oltre al canone dovuto per l’occupazione di suolo pubblico, i richiedenti

beneficiari dell’autorizzazione dovranno contestualmente provvedere al pagamento della

tassa rifiuti, in relazione alle seguenti tariffe 16 e 27:

-tariffa 16 – per banchi di mercato di merce varia, piatti e lampadari, terracotte e vimini:

0,053938/mq per singola giornata di occupazione;

-tariffa 27 - alberi da frutto, piante e fiori  in vaso – 0,100318/mq per singola giornata di

occupazione;

VISTO l’Avviso in allegato, denominato “FIERA DI SAN GIUSEPPE EDIZIONE 2024 - AVVISO

PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI”, nel quale viene dettagliata la procedura

per l’assegnazione dei posti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTZ569113 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

•Di  approvare,  per  l'assegnazione  dei  posti  inerenti  la  fiera  di  San  Giuseppe

dell'edizione  2024,  l'avviso  pubblico  in  allegato,  denominato:  “FIERA  DI  SAN

GIUSEPPE  EDIZIONE  2024  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEI

POSTEGGI” ;

•Di  stabilire  che  le  singole  tariffe  (cui  aggiungere  la  tassa  sui  rifiuti)  dovute  per

l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche in occasione

della  tradizionale  fiera  di  San  Giuseppe  -  edizione  2024  -  ai  sensi  del  vigente

Regolamento del canone Unico Patrimoniale, sono quelle determinate nella parte

espositiva del presente atto ovvero:  

MERCE VARIA - Modulo di 3 mt lineari per 3 mt di profondità per complessivi mq.

9: € 150,00 per  ogni  modulo di  dimensioni  3,00 x 3,00 e per  tutta la  durata  della

fiera

FIORI IN VASO – VIMINI- TERRECOTTE: € 19,20 al mq per tutta la durata della fiera

ALBERI DA FRUTTO: € 1.002,00 per tutta la durata della fiera

•Di  precisare  che  gli  espositori  saranno,  altresì,  tenuti  al  pagamento  della  tassa  sui

rifiuti,  in  base  alle  vigenti  tariffe  per  occupazioni  temporanee  e  secondo  le

modalità previste nel  vigente Regolamento Comunale  sulla  TARI,  come di  seguito

precisato:

atariffa 16 – per banchi di mercato di merce varia, piatti e lampadari, terracotte e

vimini: 0,053938/mq per singola giornata di occupazione;

btariffa  27  -  alberi  da  frutto,  piante  e  fiori  in  vaso  –  0,100318/mq  per  singola

giornata di occupazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - avviso pubblico fiera san giuseppe 2024

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/02/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

 


